
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DI CAMERINO PER LO 

SVOLGIMENTO DEL MASTER DI II LIVELLO “MANAGER DI 

DIPARTIMENTI FARMACEUTICI”. UTILIZZO SPAZI DIDATTICI      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che è attualmente in vigore ai sensi della deliberazione n. 398 del 10 marzo 

2016, il regolamento sui contributi per l’utilizzo degli spazi didattici e congressuali aziendali; 

Considerato che, a seguito dei contatti con l’Università di Camerino, è stata predisposta una 

convenzione, allegata alla presente (allegato A), con la quale l’Università ha formalmente 

assunto tutti gli impegni conseguenti alla richiesta di organizzare il Master di II livello in 

“Manager di dipartimenti farmaceutici” presso le aule didattiche e l’Auditorium “L. 

Parenzan”, nel mese di ottobre 2025, accollandosi i costi delle attrezzature e dei servizi di 

assistenza tecnica e gestionali; 

Dato atto che gli importi a carico dell’Università di Camerino verranno definiti 

successivamente, attraverso la procedura di formalizzazione per l’affitto degli spazi, in base 

ai giorni di utilizzo delle aule e dell’Auditorium;  

Vista la “Convenzione per la realizzazione di progetti formativi per il farmacista ospedaliero” 

allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, volta a regolare i 

rapporti tra l’Università di Camerino e l’ASST; 

Rilevato che: 

- è stata accertata la compatibilità dell’iniziativa con le finalità istituzionali e la policy 

aziendale, per quanto riguarda i contenuti e gli obiettivi, nonché l’assenza di situazioni di 

conflitto di interessi, anche potenziali; 



- la dott.ssa Michela Franzin, direttore della SC Farmacia, ha valutato la validità e la 

congruenza del contenuto del programma del master e ha accettato il ruolo di referente 

scientifico; 

- per le eventuali prestazioni didattiche svolte fuori orario di servizio dai professionisti 

dell’azienda è stato previsto un compenso, che sarà corrisposto dall’Università di Camerino 

secondo le modalità ex art. 53 del d.lgs. n. 165/2001; 

Rilevata l’opportunità di procedere alla sottoscrizione della convenzione con l’“Università di 

Camerino”, come da schema allegato al presente provvedimento (allegato A), per la 

regolamentazione degli accordi finalizzati alla realizzazione del master in oggetto presso gli 

spazi formativi dell’ASST; 

Considerato che la somma di € 32,00, a copertura delle spese di bollo derivanti dalla stipula 

della convenzione, va imputata all’autorizzazione n. 1670/2025 (sub. 1); 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Silvia Frigeni, dirigente assegnato 

alla SSD Formazione; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

 

DELIBERA 

 

1. di sottoscrivere con l’“Università degli studi di Camerino” la convenzione per la 

realizzazione secondo le modalità e alle condizioni riportate nel testo allegato al presente 

provvedimento (allegato A); 

2. di definire, con successivo atto del dirigente della SSD Formazione, l’ammontare del 

contributo a carico dell’Università di Camerino per la realizzazione del master di II livello 

in “Manager di dipartimenti farmaceutici” presso gli spazi aziendali; 

3. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Silvia Frigeni, dirigente 

assegnato alla SSD Formazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digi-

tale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



1 

 
 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI FORMATIVI PER IL 

FARMACISTA OSPEDALIERO 

 

 

Con la presente scrittura privata sottoscritta tra: 

 

Università di Camerino, C.F. 81001910439, P. IVA 00291660439, rappresentata dal Rettore 

Prof. Graziano Leoni, nato a Jesi (AN) il 28-05-1965, domiciliato per la sua carica in Piazza 

Cavour n. 19/F – 62032 Camerino (MC); 

 

E 

 

Azienda socio sanitaria territoriale (ASST) “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo, C.F. e P. 

IVA 04114370168, rappresentata dal Direttore generale Dott. Francesco Locati, nato a 

Treviglio (BG) il 03-05-1960, domiciliato per la sua carica in Piazza OMS, 1 – 24127 

Bergamo; 

 

PREMESSA 

 

CONSIDERATO che le Università sono un centro primario della ricerca scientifica 

nazionale e che è loro compito elaborare e trasmettere criticamente le conoscenze 

scientifiche, anche promuovendo forme di collaborazione con istituti extra-universitari di 

ricerca, finanziati, in tutto o in parte, dallo Stato o da organi preposti al finanziamento 

pubblico della ricerca; 

 

VISTA la legge 19-11-1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici”; 

 

VISTO il D.M. n. 270 del 22-10-2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato il 3 novembre 1999 con decreto n. 509 del Ministro 

dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica”, in base al quale le Università 

possono attivare master universitari e corsi di alta formazione permanente e ricorrente, 

successivi al conseguimento della laurea, alla conclusione dei quali sono rilasciati master di 

primo e secondo livello; 

 

VISTO lo Statuto dell'Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 194 del 30 luglio 2012 ed 

entrato in vigore il 27 settembre 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 179 del 18 

settembre 2015 ed entrato in vigore il 9 novembre 2015; 

 

VISTO il “Regolamento di ateneo per l’istituzione e il funzionamento dei master 

universitari, dei corsi di alta formazione e dei corsi di formazione finalizzata e permanente” 

dell’Università di Camerino, emanato con Decreto Rettorale prot. n. 18596 del 6 marzo 

2025; 

 



2 

VISTO che il Senato Accademico dell’Università di Camerino nelle sedute del 2 luglio 2024 

e del 25 giugno 2025 ha approvato l’attivazione del Master di II livello in “Manager di 

dipartimenti farmaceutici” rispettivamente per l’anno accademico 2024-2025 e 2025-2026; 

 

ATTESO che presso la sede dell’ASST “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo sono state 

tenute con reciproca soddisfazione delle Parti, precedenti sessioni del Master dedicato alla 

gestione dei dipartimenti farmaceutici e considerata l’opportunità di rinnovare il progetto 

didattico con stage presso la Struttura Complessa di Farmacia 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

 

Art. 2  

L’Università di Camerino ha attivato per l’anno accademico 2024-2025 e attiverà per l’anno 

accademico 2025-2026, il master di II livello “Manager di dipartimenti farmaceutici”. 

Il Master è rivolto a laureati in farmacia e in chimica e tecnologia farmaceutiche, in possesso 

di abilitazione all’esercizio della professione di farmacista. 

 

Art. 3 

Il Master ha durata annuale pari a 1.500 ore di impegno complessivo, compreso lo studio 

individuale, richiesto a un corsista. L’attività formativa corrisponde alle modalità previste 

dall’art. 7 comma 4 del D.M. n. 270 del 22-10-2004, pari a 60 crediti formativi universitari 

(CFU). 

 

Art. 4 

Le attività didattiche si svolgeranno presso l’Hotel Calabresi di San Benedetto del Tronto e 

presso l’azienda socio sanitaria territoriale “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo, come 

meglio specificato nei bandi pubblicati sul sito internet: www.unicam.it. 

 

Art. 5  

Il Direttore del Master è il Prof. Carlo Cifani, Professore Ordinario di Farmacologia 

dell’Università di Camerino. Il vice Direttore è la Prof.ssa Maria Vittoria Micioni Di 

Bonaventura, professoressa associata di Farmacologia dell’Università di Camerino. 

 

Art. 6 

La gestione amministrativa, la gestione delle carriere degli studenti e la gestione contabile 

dei Master saranno curate dall’Università di Camerino. 

 

Art. 7 

L’Università di Camerino si occuperà: 

a) della promozione e pubblicità degli interventi formativi; 

b) delle iscrizioni; 

c) dell’assistenza degli iscritti (tecnica e didattica); 

d) dell’organizzazione e avvio degli interventi formativi (corpo docenti, calendario 

didattico, preparazione e consegna materiale individuale e collettivo); 

e) del monitoraggio qualità degli interventi formativi; 

f) dell’organizzazione degli esami finali; 



3 

g) di tutti gli adempimenti amministrativi connessi con l’attività (contratti, stesura 

incarichi e pagamenti del personale interno ed esterno all’Università di Camerino); 

 

Art. 8 

L’ASST si occuperà: 

a) dell’accoglienza degli iscritti agli interventi formativi presso le proprie aule didattiche e 

l’Auditorium “Lucio Parenzan” della struttura. Le richieste di prenotazione di tali aule 

dovranno essere inoltrate al Direttore della SSD Formazione, almeno entro i 60 giorni 

precedenti l’inizio delle lezioni. Tali spazi saranno forniti dietro il corrispettivo che verrà 

stabilito annualmente in base ai giorni di utilizzo delle aule e dell’Auditorium come da 

modulo per l’affitto spazi in allegato. Eventuale assistenza tecnica per l’utilizzo degli 

strumenti informatici presenti nelle aule o nell’auditorium dovrà essere specificatamente 

richiesta e sarà garantita a pagamento per un importo di € 50,00/ora. 

b) di organizzare stage presso la Struttura Complessa di Farmacia e reparti ospedalieri 

convenuti col Direttore per completare l’attività osservazionale in merito alla tracciabilità 

del farmaco e del dispositivo medico, riservata agli iscritti al Master ed agli 

specializzandi della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera dell’Università 

di Camerino di cui il Prof. Carlo Cifani è Direttore. Tali visite saranno guidate dalla 

dr.ssa Michela Franzin (Direttore Struttura Complessa Farmacia dell’ASST “Papa 

Giovanni XXIII” Bergamo). 

 

Art. 9 

L’Università di Camerino riserva un posto gratuito per il Master a un professionista 

individuato dal Direttore della Struttura Complessa di Farmacia, in possesso dei titoli 

richiesti dal Bando del Master in oggetto. 

 

Art. 10 

L’Università di Camerino dichiara che per gli iscritti ai propri corsi fuori sede, ha attivato 

una specifica polizza per la responsabilità civile rischi diversi (RCT). Per quanto attiene il 

rischio infortuni il corsista che svolge attività rischiose connesse allo svolgimento di 

esperienze tecniche o ad esercitazioni addestrativo-pratiche è assicurato dall’INAIL tramite 

il meccanismo della gestione per conto dello Stato ai sensi del DPR n. 567 del 10-10-1996 e 

del DPR n. 156 del 09-04-1999, nonché del combinato disposto degli artt. 127 e 190 del TU 

n. 1124 del 30-06-1965 e regolamentato dal D.M. 10-10-1985. 

 

Art. 11 

Ai sensi dell’art. 10 del D.M. n. 363 del 05-08-1998 le parti concordano che gli obblighi 

previsti dal d.lgs. n. 81 del 09-04-2008 in materia di sicurezza sul lavoro gravino sull’ ASST 

“Papa Giovanni XXIII” di Bergamo per quanto riguarda il personale, compresi gli studenti, 

che si trovino presso l’ASST “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo nell’espletamento di 

attività connesse alla didattica, alla ricerca o stage. Tutto il personale universitario, compresi 

gli iscritti, è tenuto ad osservare le norme in materia di prevenzione e protezione dettate 

dall’ente ospitante anche in termini di privacy. Sarà cura dell’ASST “Papa Giovanni XXIII” 

fornire la formazione, l’informazione e tutti i mezzi necessari per l’espletamento degli 

obblighi di legge sulla sicurezza e l’igiene nei luoghi di lavoro nonché in materia di privacy. 

 

Art. 12  

La realizzazione del Master non comporta per l’ASST “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo 

che sottoscrive la presente convenzione alcun onere finanziario, né obblighi di altra natura, 

salvo quelli assunti con il presente atto. 



4 

 

Art. 13  

La presente convenzione ha durata corrispondente al periodo in cui si svolge il Master. E’ 

automaticamente rinnovabile ogni anno per ogni nuova edizione del Master, salvo diversa 

comunicazione tra le parti. Gli spazi saranno forniti dietro il corrispettivo che verrà stabilito 

annualmente in base ai giorni di utilizzo delle aule e dell’Auditoriumai sensi del 

provvedimento deliberativo in vigore, concernente l’Auditorium e le Aule. L’importo sarà 

indicato annualmente nel modulo per l’affitto spazi in allegato e firmato per approvazione 

dall’Università di Camerino e per conferma di ricezione da parte dell’ASST “Papa Giovanni 

XXIII”. 

 

Art. 14 

Ciascuna parte è sollevata da ogni responsabilità per qualsiasi evento dannoso che possa 

accadere al personale delle due strutture durante la permanenza presso una di esse, salvo i 

casi di dolo o di colpa grave. Ciascuna parte esonera e tiene indenne le altre da ogni 

impegno e responsabilità che, a qualsiasi titolo, possano ad essa provenire, nei confronti di 

terzi, dall’esecuzione di attività derivanti dalla presente convenzione ad opera del proprio 

personale dipendente. 

 

Art. 15 

Le parti si impegnano a definire in via amichevole qualsiasi controversia che possa nascere 

dall’esecuzione della presente convenzione. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere un 

accordo tra le parti, l’unico ed esclusivo foro competente sarà quello di Bergamo. 

 

Art. 16 

Le parti acconsentono, ai sensi del decreto legislativo n. 196 del 30-6-2003, che “i dati 

personali” raccolti in relazione alla presente convenzione siano trattati esclusivamente per le 

finalità di cui alla presente convenzione. 

Il trattamento dei dati personali, raccolti in relazione alla presente convenzione, avviene nel 

rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 679/2016 del 27 aprile 2016 (General Data 

Protection Regulation, di seguito GDPR). 

Le Parti, anche nella fase di attuazione della presente convenzione, sono tenute a mettere in 

atto misure tecniche ed organizzative adeguate a garantire che il trattamento sia conforme al 

GDPR, verificando ed aggiornando periodicamente le politiche di protezione dei dati ai 

sensi degli artt. 24 e 25; sono inoltre soggette a tutti gli obblighi propri dei titolari del 

trattamento, in particolare quello del rilascio agli interessati di apposite informazioni ai sensi 

degli artt. 13 e 14. Devono altresì garantire l’esercizio dei diritti da parte dell’interessato, ai 

sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR. 

Le Parti convengono che il presente articolo non esaurisce gli obblighi loro incorrenti in 

materia di privacy e di impegnarsi, di concerto con il/la responsabile della struttura che 

effettua la raccolta dei dati, nel momento in cui verranno messe in atto le singole attività 

concretamente discendenti dalla presente convenzione, e qualora le stesse prevedano il 

trattamento di dati personali, ad ottemperare a quanto previsto dal GDPR, in materia di 

diritti delle persone interessate e delle informazioni da fornire loro ai sensi dei citati artt. 13 

e 14 (c.d. “informativa sulla privacy”). 

Art. 17 

La presente convenzione sarà sottoscritta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale). 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. Le spese dell’eventuale 

registrazione saranno a cura della parte richiedente. 



5 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si applica la 

normativa vigente e, in particolare, il Codice Civile in materia di contratti, il regolamento 

amministrativo contabile e il regolamento relativo ai master/corsi dell’Ateneo sede 

amministrativa nonché le norme in materia di istruzione universitaria. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Luogo, data    

 

 

UNIVERSITA’ DI CAMERINO AZIENDA OSPEDALIERA 

PAPA GIOVANNI XXIII 

Il Rettore Il Direttore generale 

Prof. Graziano Leoni Dott. Francesco Locati 

 
          _____________________________ 

 

 
                     _____________________ 

 



   

protocollo 

 

 
ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  

www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

 
 

OGGETTO: 
 

1  Titolo / descrizione evento  
 

2 Soggetto Richiedente   
 

3 Sede  (indirizzo)  CAP  Città  Prov.  
 

 Telefono  E-mail  Codice Destinatario Univoco  
 

4 Codice fiscale  Partita IVA  
 

5 Legale rappresentante o Soggetto con poteri di firma  
 

6 Persona di riferimento per i contatti futuri con l’organizzazione  

 
7 Spazi didattici   Aula didattica    Partecipanti previsti  Data/e  Fascia oraria  

 

 

8 Spazi accessori: Espositivo  Sì  No Catering  Sì  No   
 

 

9 Audio/Video  Sì  No       Videoconferenza  Sì  No   Personale supporto logistico   Sì  No 

 
10 Referente scientifico  SC/Settore Firma  

 

 

11 Relatori dipendenti  Sì  No elenco  
 

 

12 Compensi relatori  Sì  No  

 
 

 

13 Fuori orario di servizio   
 

   

14 Sponsor commerciali  Sì  No elenco  
 

 

IL SOGGETTO RICHIEDENTE 

Dichiara  

a. che non sussistono condizioni di conflitto di interesse anche potenziale nei rapporti con l’ASST;  

b. che nessun compenso o altra utilità è prevista o corrisposta al di fuori di quanto dichiarato nel presente documento; 

c. di impegnarsi all’utilizzo degli spazi e delle attrezzature concesse in uso dalla ASST in modo lecito e corrispondente alle 

finalità dichiarate, farne un utilizzo diligente ed evitare comportamenti volti ad arrecare danno o deterioramento alle 

attrezzature messe a disposizione; 

d. di impegnarsi a corrispondere il contributo a favore della ASST Papa Giovanni XXIII, entro 30 giorni dalla data di 

emissione fattura sul conto corrente della stessa IBAN IT75Z0569611100000008001X73, di Euro  + IVA. 

 
 

 
 

 

Per accettazione e conferma da parte del soggetto richiedente 

 

Data  Titolare richiesta    Firma  
 

  

Per conferma ricezione da parte della ASST     (SSD Formazione,) 

Data      Firma  
 
 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1207/2025) 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DI CAMERINO PER LO SVOLGIMENTO DEL MASTER DI II 

LIVELLO “MANAGER DI DIPARTIMENTI FARMACEUTICI”. UTILIZZO SPAZI DIDATTICI      
 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 08/07/2025 Il Dirigente 

SSD Formazione 

  Dr.ssa Silvia Frigeni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 1670/2025  1  x   32,00  

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: 90712      Importo 1:  32,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 08/07/2025 Il Dirigente 

SSD Formazione 

  Dr.ssa Silvia Frigeni 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

714230010  Bolli e marche  1670/2025  1 € 32,00  

          

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 09/07/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1207/2025
ad oggetto:
CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DI CAMERINO PER LO SVOLGIMENTO DEL MASTER DI 
II LIVELLO “MANAGER DI DIPARTIMENTI FARMACEUTICI”. UTILIZZO SPAZI DIDATTICI
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-07-24T09:47:31+0000




